इनके जन्म-स्थान और जन्म-तिथि को लेकर विद्वानों में मतभेद है। निष्कर्षतः बाँदा जिले में कालिंदी किनारे पर स्थित राजापुर-को इनका निवास-स्थान माना गया है। डॉ. बहादुर सिंह अपने इतिहास-ग्रन्थ 'हिन्दी-साहित्य का इतिहास' में विद्वानों के निष्कर्ष के आधार पर मानते हैं कि इनका जन्म संवत् 1509 (1532 ई.) तथा मृत्यु संवत् 1680 (1623 ई.) में हुई। (इनके बचपन का नाम 'रामजोला' था। बाद में ये 'तुलसी' के नाम से पहचाने जाने लगे। ये जाति के सरयूपारीय ब्राह्मण थे। इनके पिता का नाम आत्माराम दूबे और माता का नाम हुलसी था।)

(एक जनश्रुति यह थी कि इनका जन्म अस्तुवतमूल (मूलजक्षत्र) में हुआ। इसीलिए इनके माता-पिता ने इनका त्याग कर दिया।